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AN ACTI0N PROGRJ\.M ON tAX REFORM
-)-~

A Sp cl I M SSlOg to th Membe~ of ~~ Mlnn Iota State

L89111ature. - february 6. 1961 - Gov rnor.~lmer L. ~ndersen)

Supplement1n~ the Indugural nd budQ t messages. may 1 lugQ' It

the followlnq action program on tax reform:

1 - EHmlnate the personal property tax on man ufocturen ,

inventorIes. ThIs wUI requ1re local replacement

revenue of S9. Oll{ .000 per year.

2 - tltmln te the personal proparty tax on l1veltock.

This wIll requue loca I replacement reven"e of

S6 .000,000 per yedf.

3 - Amend the hor:-:estead tax la'N at thls sessIon to prOVide that

the assessments on homesteads occupIed by owners over 65

WiJu~d be 20 and lS')b of fdl and true value rather than the

present 25 and 20%. Thts w~l1 requIre $3,600,000 1n replace-

ment revenue. In{ormalt0n l)hould be gathered by the Depart-

ment of Tdxatlon dUring the corrdng b1enn1~m and be presented

to the 1963 legislature. This information should fJe the basi3

of legls1atlor, which would el1rr.1nate the prop~rty tax on the

$4,000 hom"!stead \'a Illation of homesteads occupied by owner!

over 75 years of a-.e. Th1s should be accompUlhed by a

gradual reduc~1on beglOn1ng at aQe 65.

The above three proposals would requ1re a total replacement tax of

$18,600,000 per year. 1 would sUQQest the follow1nc; taxes to :"e collected

by the state and dlstnbuted to the counties and other local governmental
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.ubdtvl.lon. on n equttable f mul to be d veloped by the le91.1ature.

£.tun.ted annual
Yield

." tax on h attn qat nd fu I eU

1" tax on t.lephon., t leqraph and
.l.ctrtc pow.r

l/:Z¢ p r packaQ' of cloar.u.

1/2¢ pel bottl., .oft drink.

Tot 1

S ,000,000

.,250,000

2,000,000

J,350,090

$1 ,600.000

The•• 'U99••ted taxa. to be l.vled on bu.m••• a. w.ll a. the

individual, ar now patd by bUltne•• 1n many Itat•• and wll not unJultly

or oppr••• lv.ly burden the lndlv1d~al taxpayer.

May I laY to thole who may oppo•• or cr1tlClZ th I r.pl c m.nt

tax•• , that I will Qladly con.ld.r any alt.mattv. 'UQ; .uon•.

• - Adopt a eonlUtuttonai amendm nt that wll' a',ur. firm •

• nQIIQed In taoonite production that m'l! tax•• wU 1 not

.xc.ed tho•• of manufacturln; and other lndu.trlal conc.rn••

this 1•• imply an a••urance of .quallty I and not a Qrant of

special pnvll'ge nor a fr ezlnq of tex rat••.

5 - PrOVide alternative per.ona I property a •••• sment dat•••uch

a. the end of the calendar or U.cal year, and the option of

av.raq. quarterly or monthly inv.ntory, and revt•• the per-­

centaQ' of full and true value to d.t.rmlne per.onal property

a•••••ed valuation to conform R.or. n.arly to .xllt1nq practlc••

6 - In IUpport of the 1956 Gov.rnort
, Tax Study Commltt•• r.port

r.lattv. to a•••••ment procedu:"l' and equal1zatlon of a •••••-
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ment. 1mplem nt th recommendauon. in lome prscUcal

way at thls se"lon.

7 - If the leQls}ature il 901n9 to naet a wlthholdln; .y.tem

of collect1nQ taxes at this ••••10n, I would urge that

such enaCfment be accompU.hed In the very near future.

The ..1dopt1on of withholding w1ll not .olve the .tate'.

financial n~eds, but i~. po'Mge _rly in the •••• lon

w111 clear the way for facinQ reall.ac~lly revenue and

tax refurm problem s.

wah the propon nts willing to eUminate double

taxat on nd windfalls. mo t of the major obJeCL1ons ot

J!

preVious opponents are answered. However, I must

potnt out that unless othor provision Is mdde t sufficient

borrow1ng capacity will be needed to assure adequdte

funds un~!l w1thhuldlng payments l1quldate the present

liHQe deficiency 1n the Income tax fund and catch up with

the need.

Further, may I rt;lterdte my strong conviction that the income tax and

the Income tax school fund should he dedicated to the support of elumentary

and secondary education -- and that we must lake further steps to re-e5tabhsh

this principle. In fact, my acceptance of Withholding, 1f enacted, will be

tied closely to th is principle of dedicatlon.

* - • * •
Adoption of these mea sures t wh 11e not completing the !':lb, would

ma~t:; 1t eaSier for our older clt1zens to stay tn thetI own homes, would be

a spec1flc improvement 1n farm Income, would provide substantial encourage-

ment to Minnesota firms to Qrow and expand here and would 1mprove our

competitive poslt~.Jn In bringing ne.... firms to M1nnesota. I beheve It would
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be worthwhll for our people to accept the dtrect taxes .ufJge.ted in retwn

for the Job. nd st.ady employment that w111 r••ult.

By a few touqh d cl.ion. now Mtnne ota can come th Qreat t

or procel.ln; center In the world, could have on lndustria I dev.1opment

of v ry ;rHt proportion., and thus con.truct the economlc undel'91rdtn~ fOt

a happy and pro.peroua society of fully ttmployed people at CJood waQ.'

uPPOUlnQ a oovemment provldlnq Hn. ile.lth, educaUon, prot.cUon and

.oci 1 .ervlc••. Th ahvrnat!v t a oraduel decl1ne into .conomlc, locta1

and palUteal lnllqnLflcanc•.

It would be a traqedy to IOIf! the dv nta;. of our QrNt human nd

n tural re.ourc Ii by tumlnCJ our ck s on th camp UUve r altue. of our

tnt retat. and tnternattonel r lauon, lp.. It we w111 but thinX 1n t rm. ot

what w. can contllbute to build our .tate, 11 we w111 but IUt our .l;ht. to •

th mployment of our people, the renewal of our Clue. and vtllage., th

ben flu of re. arch, and the economlc r l;;QftnC that can be ours, we will

act wuh confld nc and purpol .




